Sunt testes per manum facti qui hoc viderunt et audierunt: Lupus de
Villa Maiore et dompnus Pedrug.

Insuper, dompnus W[illlelmus] abbas, pro bono pacis, bono corde et
bona voluntate, dedit ipsi Lupo XX" morbetinos lupinos bonos, de auro
et de peso.

Factum est hoc in presencia domni J. tirasonensi episcopi, era M?.
CC* XX? V2 IIII° idus novembris. Presentibus G. archidiacono, et D.
priore et magistro Ugone et F. de Annon et fratre Marino et Lupo fratre
de don Ato, in refectorio Tirasone eclesie. Regnante Ildefonso rege in
Aragone et in Barchinona et in Provincia. Tarino et Portulesio dominis in
Tirasona. J. Garceg, alchait. J. Andador, iusticia. J. de la Mogarava,
baiulo.

Magister J., precepto utriusque partis, hanc cartam dictavit.

1187 194

Lope de Vera permuta con el abad de Santa Maria de Veruela una
heredad sita en Vera, por unas casas en Trasmoz y una vifia propiedad
del monasterio.

AHN. Cédice 995 B, f. 20r (B).
AHN. Cédice 995 B, ff. 28t-v (C).

1187 169

In Dei nomine. Hec est carta de cambio quod facio ego Lupus de Bera
cum Gillelmo®” Raimundi, abbate de Berola, et cum omnibus fratribus
eiusdem loci. Dono eis totam hereditatem meam quam habeo in Bera,
heremam et populatam, cum casis, vineis, campis, aquis, arboribus et cum
omnibus que ibi habeo vel habere debeo aliquo modo. Et abbas donat
mihi®* in cambio illas casas de Trasmong®”’ et illam vineam de Leitrelo
que fuerunt de Petro Monter. Et illa vinea habet affrontationes, ex una
parte, vineam de don Frontin; et ex altera parte, la peca de Aznar Monter;
et ex altera parte, la peca de la primicia; et ex alia®® parte, alia vinea de
don Frontin. Et dat mihi unam pecam de Leitrelo que est inter illam viam
que vadit ad Beram et illam acequiam de Leitrelo. Et dat mihi illam
pecam qui®”’ est iuxta vineam de Fortun Sang de Bera que rigatur de illa
acequia del campo. Et dat mihi illam pecam del Molinello que se tenet
cum illa peca de Fortun Sang de Bera que est a parte de iuso et rigatur de
aqua de Alfara. Et dat mihi illos IIII°" ortales quos comparavit idem abbas
de don Ferragud pro VIII° morbetinos. Et dat mihi**® illas duas pegas quas
comparavit de Ennecho Esquerra, in Alfara, pro X morbetinos. Et una ex
illa habet affrontationes, ex una parte, illam vineam et illam pecam de
Ariolo Pereg; ex alia parte, illam pecam de Calema Corcolla. Et alia pega
habet affrontationes®”, ex parte inferiori, illam pecam Abenchapel de
Tucef’™, in qua habent terciam partem monachis®®' de Berola; ex parte
superiori est illa peca de Margarita; et illam pegam dat mihi que est sub
Molinello, que fuit de Petro Monter, et tenet se cum illa pega de Achuel.
Hec omnia idem suprascriptas casas et vineam et sex pegas et [I11°" ortales

293 Guillelmo] C: Willelmo.

294 mihi] C: michi.

295 Trasmong] C: Tresmong.

296 et ex alia] C: et alia.

297 mihi pegam qui] C: michi illam pecam que.

298 mihi] C: michi.

299 Pereg; ex alia parte illam pecam de Calema Corcolla. Et alia peca habet
affrontationes] C: omm..

300 Abenchapel de Tucef] C: de Tucef Abenchapel.

301 monachis] C: monachi.
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donat mihi**? abbas in cambio pro hereditate quam habeo in Bera sicut
suprascriptum est. Et sunt fideiussores huius cambii de salvetad ad forum
de terra ex utraque parte, Dominicus de Bera et Johannes de Don Oro.

Testes: Sang Fuert de Mallen et Domingo Sancho de Bera, filius de
Don Oro, et Achuel de Trasmong®®.

Facta carta era M*. CC* XX®. V=

Et facit talem convenientiam Lupus de Bera simul cum uxore sua et
cum filiis suis abbati et fratribus de Berola ut semper sint de Berola in

vita et in morte.

1187 195

Halua, mujer de Cevid, permuta una pieza de tierra al monasterio de
Santa Maria de Veruela a cambio de la mitad de una viiia propiedad de
eéste y los derechos que los sarracenos de Vera deben dar a sus sefiores.

AHN. Codice 995 B, f. 24r-v.

Hec est carta de cambio quod facit Halua, uxor de Cevid filii de Cale-
ma de Abencgevid, cum assensu viri sui, cum abbate de Berola Willelmo
Raimundi et cum omnibus fratribus eiusdem loci. Donat ei in cambio
illam pecam de inter ambas villas et illa pega habet affrontationes, ex
parte orientis, illam pecam de Mahomet de Fad; ex parte occidentis, illam
pecam monachorum. Et abbas donat ei in cambio medietatem vinee illius
qui vocatur de la Forra et illa vinea habet affrontationes, ex parte orientis,
illa acequia que vadit ad Bolbon; ex parte occidentis, illa vinea de
Mahomet de Fad. Ita tamen dat istud cambium abbas ut illos directos
quos debent dare sarraceni de Bera de vineis suis senioribus de Berola
nichilominus semper dent Halua et vir suus et omnis generatio vel
posteritas eorum de predicta vinea senioribus de Berola. Et sunt fideiusso-
res huius cambii de salvetate a fuero de terra, ex parte abbatis, Lupus de
Bera; et ex parte de Halua et viri sui, Calema de Griser.

302 mihi] C: michi.
303 Trasmong] C: Tresmong.

1187 171

Testes qui viderunt et audierunt: J. de Don Oro et lucef de Abencevit.
Facta carta era M*. CC*. XX*. V?.

1187 196
Ali, hijo de Eica Cabazala, sus hermanos y otros familiares con

derechos sobre la heredad que fue del dicho Zabazala, empenian al

monasterio de Santa Maria de Veruela cuatro azumbres de agua.

AHN. Cédice 995 B, ff. 48v-49r (B).

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.764, num. 16 (C)

Publ.: J. Kiviharju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, ntim. 23.

In Dei nomine. Hec est carta et memoria. Ego Alii (sic), filio de Eiga
Cabecala®”, cum fratribus et sororibus®® meis et Mirati*®, filia Cave-
cala®”, cum filiis vel filiabus meis, et Jugef, filio de Abderramen, filio de
Cavecala®®, cum fratribus et sororibus®” meis et cum meas neptas, filias
de don Jugef mio tio, et cum totos alios quantos directum®'® habent in illa
hereditate que*"' fuit de Cavegala®'?. Venit’"® nobis in voluntate et in bono

corde et inpignavimus ITII*" agumnes®'* de aqua quod nos habuimus®" in

304 Cabegala] C: Cavagala.
305 sororibus] C: soribus.
306 Mirati] C: Miratti.

307 Cavegala] C: Cavala.
308 Cavegala] C: Cavagala.
309 sororibus] C: soribus.
310 directum] C: direptum.
311 que] C: quod.

312 Mirati] C: Miratti.

313 Venit] C: Veni.

314 inpignavimus IIII*" agumnes] C: inpicnavimus quatuor agumens.
315 habuimus] C: abuimus.
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illos dies de 1’alhetina sic inpignavimus vobis*'® dompnus R. Guillel-
mus’! abbas de Berola et fratribus®® ibidem Deo servientibus, tam
presentibus quam futuris, per XI morbetinos et medio lopis, bonos et de
peso, de dar et de prender. Et est termino de redimere ista pignora de
agosto ad agosto®"”, isto aver paccando®”.

Et damus vobis fidanca de salvetat ad forum terre’’ de ista predicta
pignora*?: don Jucef, filio de don Abderramen. E** sunt testes visores
et auditores de ista predicta carta: don Petro Maiestre®*, de Magallon, et
ipso don Jugef qui est supra scripta fidanga.

Sub*® era M*, CC*. XX*. V*,

Petrus me scripsit’.

Et ista pignora*’suprascripta erat antea inpignata®*® per VIII morbeti-
nos et de*”? postea super miserunt III morbetinos et medio.

321

1188, febrero. 197

Domingo de Pomar y su hijo Pedro conceden al monasterio de Santa
Maria de Veruela dos yugadas de tierra sitas en Pinillo, las cuales fueron
anteriormente propiedad de Fortun Sanz por donacion de Ramon

316 I’alhetina sic inpignavimus vobis] C: I’aledina ad sic inpicnavimus ad
vobis.

317 dompnus R. Guillelmus] C: domnus Guillermus Raimundus.

318 fratribus] C: ad fratribus.

319 pignora de agosto ad agosto] C: picnora d’agost ad agost.

320 paccando] C: pacando.

321 Et damus vobis fidanga de salvetat ad forum terre] C: Et est fidanga et
damus vobis fidanga de salvetat a fuer de terra.

322 pignora] C: picnora.

323 Et] C: omm.

324 maiestre] C: maestre.

325 Sub] C: De sub.

326 scripsit] C: scripsiit.

327 Et ista pignora] C: Et isti picnora.

328 inpignata] C: inpicnata.

329 et postea] C: et de postea.

1188 173

Berenguer IV. El monasterio los hace participes, junto a su familia, de
los beneficios espirituales de la Orden y les entrega doscientos veinticin-
co morabetinos como ayuda.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.764, num. 17.
Publ.: J. Kiviharju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, nim. 24.

Notum sit cunctis quod ego Dominicus de Pomar et Petrus, filius
meus, damus et concedimus vobis G. Raimondi abbati et universi con-
ventui de Berola illud donativum et cartam quam fecit Raimondus, comes
Barchinonensis et princeps Aragonensis, a Fortuno Sancio de Funes in
Pinello de I iovadas de terra, de quibus iamdictus Fortun Sang afiliaverat
me et filios meos et omnem posteritatem nostram per secula cuncta. Et
nos remittimus omnem querimoniam de supradicta hereditate \vobis/
abbati et fratribus de Berola inperpetuum. Et damus \vobis/ fideiussores
per forum terre don Blasco de Turres et don Petro Xemenez ‘el Pingto’,
de Magalon.

Testes sunt visores et auditores: don Bertran d’Orcendoio et don
Garcia Torto d’Epila.

Et ego G. Raimondi abbas et seniores de Berola recipimus vos don
Dominico de Pomar et uxorem vestram et patrem et matrem vestram et
filios vestros et filias in omnibus beneficiis ordinis nostri, in vigiliis, in
ieiuniis, in missis, in orationibus et in laboribus et in ceteris observantiis
que ad salutem anime pertinent. Et insuper damus vobis CC XXV solidos
in adiutorium presentis vite.

Facta carta in mense febroarii, era M*. CC*. XX*. VI

Petrus scripsit et hoc sig(signo)num fecit.

1188 198

El abad de la Oliva y su pariente Pedro Pétriz llegan a un acuerdo
con los Hospitalarios de Afion sobre una heredad sita en este ultimo
término.

AHN. Codice 995 B, ff. 39v-40r.
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Notum sit omnibus hominibus quod ego W[illelmus] de Baixin, abbas
de Oliva, et ego Petrus Pedreg, nepos predicti abbati, fecimus convenien-
ciam cum fratribus Hospitalis de Agnon pro illa hereditate que fuit de
Galterio de Boivilla in Agnon. Fecimus itaque conpositionem in manu
abbatis Berole et prioris et Petri Sarrani, monachi de Orta, et aquitiavimus
totos illos clamos quos habebamus ego W[illelmus] de Baixin et predictus
Petrus Pedreg de fratribus Hospitalis pro iamdicta hereditate de Galterio
de Boivilla, nostro avunculo. Et Hospitalarii dederunt nobis, pro bono
pacis et concordie, illam hereditatem de Traid que est inter illam ocham
et illam acequiam, et unum albar qui est inter viam publicam que vadit de
Traid ad Agnon et illam acequiam; quam videlicet hereditatem vendidit
Petrus Abbas de Agnon ad Fortes Navarro de Agnon. Hanc inquam
hereditatem dederunt nobis predicti Hospitalarii, ut supra diximus, sine
aliqua retentione cum intratibus et exitibus et cum omni iure suo. Et
insuper dederunt nobis C solidos iaccensis monete.

Et est fideiussor de salvetate ad forum terre, ex parte abbatis de Oliva
et Petro Pedrec predicti nepotis eius, don Pedrus de Tirasona. Et Martinus
Gargez de Aigon, comendator de Agnon, dedit fideiussorem de salvetate
ad forum terre ad abbatem de Oliva in persona de Fertun Cabeca, magistri
Hospitalis de Emposta et omnium Hospitalariorum, Martinum de Villa
Nova.

Testes per manu facti qui viderunt ex utraque parte et audierunt:
Xemenus Balisterius et Fortes Navarro.

Facta est hec compositio per fidem et sine malo ingenio in manu
W/illelmi] Raimundi abbatis Berole, Fertun Cabeca existente magistro
Hospitalis et Martin Gar¢ez comendatore de Agnon. Et fuerunt presentes
Lupus de Filera et Petrus de Orquaien et P. de Artosella et Bernardus de
la Fita et P. Sarranus et Arnaldus Generensis et J. de Marta et G. de
Falban.

Facta carta era M*. CC". XX*. VI*.

1188 199
El abad de la Oliva y su pariente Pedro Pétriz donan al monasterio
de Santa Maria de Veruela una heredad, sita en Traid, que habia sido de

1189, marzo 175

Fortes Navarro de Afion, y un albar que los Hospitalarios les habian
entregado en acuerdo anterior.

AHN. Cédice 995 B, f. 40r.

In Dei nomine. Ego Guillelmus de Baxin, abbas de Oliva, et ego Per
Pedreg, nepos predicti abbatis, damus Deo et Sancte Marie de Berola et
W/illelmo] Raimundi abbati eiusdem loci et omnibus fratribus ibidem
Deo servientibus illam hereditatem de Trahit que fuit de Fortes Navarro
de Agnon, quam dederunt nobis Hospitalarii propter illud aquitiamentum
quod fecimus eis de illa hereditate que fuit de Galterio de Boivilla, nostro
tio, in Anon, et est ista hereditas quam damus monachis inter illam ocham
et illam acequiam que venit de Agnon ad Trahit; et unum albar qui est
inter predictam acequiam et viam publicam que vadit de Trahit ad Agnon.
Hanc inquam hereditatem damus illo pro remissione peccatorum nostro-
rum et pro anima predicti Galterii de Boivilla et omnium parentum
nostrorum, liberam et ingenuam, cum intratibus et exitibus et cum omni
iure suo. Huius donationis est fideiussor don Pedrux de Tirasona.

Testes qui viderunt et audierunt: Martinus de Villa Nova et Semenus
Balistarius. Et fuerunt presentes: Lupus de Filera et Martin Garceg de
Aingon et P. de Orqueian et Petrus Serranus, monachus de Orta, et J. de
Dona Martha.

Facta carta era M*. CC*. XX". VI

1189, marzo. 200

Guillem Ramon, abad del monasterio de Santa Maria de Veruela,
intercambia una pieza de tierra, sita en Bulbuente, por la que don Garcia
Calbet, doria Toda y don Lope de Bulbuente poseen en término de
Villamayor.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.764, nim. 18. Carta partida.
Publ.: J. Kivihartju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, nim. 25.

176 1189

In Dei nomine. Ego don Guillem Arramon abbas de Berola et totum
conventum insimul facimus camio cum vos, don Garcia Calbet et domna
Tota et don Lop de Balbon. Placuit ad totos de obtimo corde et facimus
camio de duas pecas de terra una per alia. Et est la pega de terra que dant
in camio illo abbate et conventum de Berola in Balbon, in illa alhandecha
de carrera, qui abet frontaciones, de oriente, illa alhandecha; de occidente,
peca de terra de don Lop de Villa Maior. Similiter, ego don Garcia Calbet
et domna Tota et don Lop de Balbon damus in cami[o] per ista peca de
terra suprascripta ad vos, domno abbate et conventum de Berola, una
peca de terra in termino de Villa Maior qui abet frontaciones, de cierco,
via publica qui vadit ad Borga, circha Pontegella; de alias partes, pecas de
terra de illos monges. Que abeant quiscunum suos camios suprascriptos
cum suas intratas et suas exitas et suas aquas et cum totos suos directos
per secula cunta (sic).

Et ego don Guillem Arramon et conventum de Berola damus vobis
fidanga de salvetate de illa peca de terra suprascripta a fuero de terra
Petro Gichot de Balbon. Similiter, ego don Garcia Calbet et domna Tota
et don Lop de Balbon damus vobis fidanga de salvetate de ista pega de
terra suprascripta a fuero de terra don Domingo de Bera.

Sunt testes visores et auditores de totum hoc suprascriptum: don
Domingo Mogo et Sang de Pere Arnal.

Facta carta ista et camio in mense marco, era M?®. CC? XX VI

Johan de Lar scripsit.

1189 201

Juan de Duron reclama al monasterio de Santa Maria de Veruela
una heredad sita en Vera, que le correspondia, y el monasterio le paga
por ella veinte sueldos.

AHN. Codice 995 B, f. 19r.

In Dei nomine. Ego don J[ohannes] de Duron demandabam unam
hereditatem, quam habebam in Bera per meo socro don Ennecho de Crog,
ad abbatem berolensem et ad eiusdem conventu, et illos paccaverunt me
per eam hereditatem et dederunt mihi XX' solidos. Et ego quitavi eam per

1190, noviembre 177

me et per omnem meam generationem per infinita secula seculorum. Et
dedi eis fidatorem de salvamento ad Bertolomeu de Per Ollero.

Et sunt testes: Michael Martin et Proventio et Mengo Xemeno et don
Sancho et Galind Johannes et Mengo Johannes et don Garcia Navarro et
Martin, germano de Guilem de Remon Sadol. Et Petrus de Agreta qui
hanc cartam scripsit sub era M*. CC*. XX VII*.

Et dedit hoc per iuditium Michael Martin ad illos ut misisset eis
Bertolomeu in eam hereditatem per don Johannes de Duron. Regnante
rege Aldefonso in Castella.

1190, noviembre. 202

Maria de Resa, viuda de Domingo Abensacrel, y sus hijos venden al
monasterio de Santa Maria de Veruela un campo sito en término de
Vera, por un precio de ciento cincuenta sueldos jaqueses.

AHN. Codice 995 B, ff. 19v-20r.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta venditionis quam facio ego
dompna Maria de Resa, uxor qui fuit de Dominico Abensacrel, et meos
filios et J. et Gomeg et dompna Tota. Vendimus vobis don abbat Guillem
Arramon de Sancta Maria de Berola et ad tocius conventus, maiores vel
minores, ad monachos et fratres, uno nostro campo quod habemus in
termino de Bera. Et habet affrontationes illo campo suprascripto, de una
parte, campo de Garcia Perec; et de alia parte, campo del Espital; et de
alia parte, campo qui est realeng; et de alia parte, illa cequia unde se
regat. Quantum istes affrontationes dividunt atque includunt, sic vendi-
mus vobis per precium placibile quod placuit inter nos et vos, pro nomi-
nato precio C et L? solidos moneta iaccensi curribile, bona et legale, quod
nobis dedistis totos in manum. Et fuimus paccatos de toto isto avere
suprascripto et omni tempore de manifesto erimus. Et damus vobis
fidancias de salvetate per forum terre per isto campo suprascripto don
Fertunio de Resa et don Dominico de Petro Fontellas.

Sunt testes visores et auditores: don D. Milian et don Mateu de Roda,
ienero de don Garcia de Loarr.

Factum est hoc in mense novembris, sub era M*. CC?*, XX?. VIII*.

178 1191, septiembre. Calatayud

Paschasius scripsi et hoc signum feci. Alihala XII solidos et VI
dineros et est paccata.

1191, septiembre. Calatayud. 203
Alfonso 11, rey de Aragon, concede a Miguel de Valmazan el castillo
yvilla de Litago a cambio de la heredad que éste poseia en Lumpiaque.

AHN. Codice 995 B, f. 791 (B).

AHN. Clero. Carp. 3.765, nim. 1 (C).

Publ.: V. de la Fuente, Espaiia Sagrada, t. XLIX, 392-393, doc. XLII. M*D.
Cabanes Pecourt, “Los privilegios reales de Veruela”, doc. 11. A. I. Sanchez
Casabon, Alfonso Il rey de Aragon, doc. 544.

Sit omnibus notum et manifestum quod ego Ildefonsus, Dei gratia rex
Aragonensis, comes Barchinonensis™ et marchio Provincie, per me et per
omnes successores meos dono, laudo, concedo et per hanc scripturam
confirmo tibi, Michaeli de Valamazano, omnique generacioni et posterita-
ti tue inperpetuum, castrum et villam de Leitaco cum omnibus introitibus
et exitibus®*!, cum hominibus et feminabus ibi nunc et decetero habitanti-
bus, cum aquis, pascuis, silvis et nemoribus et cum omnibus terminis et
pertinenciis suis heremis et populatis, cultis et incultis pertinentibus de
iure eidem castro et ville. Hoc modo videlicet quod tu et omnis generacio
tua et posteritas habeatis, teneatis atque possideatis perpetuo iure heredita-
rio predictum castrum et villam sub hoc** tamen pacto et condicione
quod semper tu et quacumque successorum’** tuorum prefatum opidum®*
et villam tenuerit faciatis per me et per successores meos de castello illo
pacem et guerram quocienscumque et cuicumque a me vel a meis vobis

330 rex Aragonensis, comes Barchinonensis] C: rex Aragonum, comes
Barchinone.

331 exitibus] C: exitibus suis.

332 sub hoc] C: sub huiusmodi.

333 quacumque successorum] C: quicunque successores.

334 opidum] C: castrum.

1191, septiembre. Calatayud 179

mandatum fuerit; nec etiam umquam tu vel*” tui faciatis guerram nec
malum mihi vel meis nec terre mee aliqua racione seu occasione®® nisi
ego vel mei, te vel tuos, de propriis hereditatibus exheredetaremus ita
iniuste quod non vellemus audire vel facere directum in curia nostra.
Prefatum autem castellum et villam cum omnibus suis pertinentiis, prout
supradictum est, dono et concedo tibi Michaeli de Valamazano omnibus-
que generacionibus et posteritatibus tuis pro donativo, propter quod michi
fideliter servis et etiam pro excambio illius tue hereditatis quam habes in
Limpiaco, quam michi donas et a te ego illam recipio ac habeo™. Et
datum est michi, salva tamen mea meorumque fidelitate per secula
cuncta.

Datum apud Calataiub, mense septembris, era M*. CC*. XX, VIIII®.

Signum (signo) Ildefonsi regis Aragonensis, comitis Barchinonensis**®
et marchionis Provincie, qui hoc™ laudat et confirmat.

Huius rey*® testes: Johannes Frontino®*' existente episcopo in Tira-
sona. Raimundo** de Castellazolo in Cesaraugusta. Ricardo®* in Oscha.
Ferrando Roderici existente seniore in Calataiub et in Daroca. Berenguer
de Atenga** in Cesaraugusta et in Cuera*’. Garcia Urtiz in Aranda. Ipso
Michael de Valamazano in Epila et in Orrea.

335 vel] C: nec.

336 seu occasione] C: aut occasione de ipso castro.

337 ego illam recipio ac habeo] C: ego habeo et recipio.

338 regis Aragonensis, comitis Barchinonensis] C: regis Aragonum, comitis
Barchinone.

339 hoc] C: hec.

340 rey] C: rei.

341 Frontino] C: Froremo.

342 Raimundo] C: Raymundo.

343 Ricardo] C: Richardo.

344 Berenguer de Atenga] C: Bernardus de Aterria.

345 Cuera] C: Utrua.
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Signum (signo) Johannis de Berachio®*, domini regis notarii, qui

hoc*7 scripsit mense et era que supra.

1191, noviembre 30. 204

Martin de Vera llega a un acuerdo con fray Pedro Sabater, represen-
tante del monasterio de Santa Maria de Veruela, sobre ciertas posesiones
que el primero habia empeniado al citado monasterio.

AHN. Codice 995 B, f. 27r.

Hec est carta et memoria de conventione quam facio ego don Martin
de Bera cum vos frater Pere Cabater in voce de abbate et conventu de
Berola, que si nullus homo iactabat vobis de illa hereditate de Bera que
ego inpignavi vobis, que ego que mitavi vobis in illa medietate de illo
meo forno qui est in Burgia, et in illa pega que traxi de pignus de J.
Alchurusoli qui est in Fagonnal, aut que done vobis C solidos de bonos
dineros. Et de hoc dono vobis fidanca ad Ferri¢, meo gerno.

Et sunt testes qui hoc viderunt et audierunt: don Galter, germano de
frater Pere, et Guillem, filio de don Per Arnalt.

Facta carta in mense novembris, die Sancti Andree, era M?*. CC*. XX?,
VI

Bartolomeus scripsit.

1191 205

El monasterio de Santa Maria de Veruela intercambia una viiia sita
en Vera y una pieza de tierra a Domingo Sancho de Vera, por varias
piezas de tierra que éste poseia.

AHN. Codice 995 B, ff. 19r-v.

346 Berachio] C: Berach.
347 hoc] C: hec.

1191 181

Hec est carta de cambio quod fecit dompnus Guillelmus Raimundi
abbas Berole et fratres eiusdem loci cum Domingo Sancho de Bera. Dedit
ei abbas in cambio unam vineam in Bera; et ista vinea habet affrontatio-
nes, ex parte orientis, illam cequiam de Bera; et ex parte occidentis, illam
vineam de Maimon. Et Domingo Sancho dedit abbati unam pe¢am in rigo
novo pro ista vinea. Et ista pega habet affrontationes, ex parte orientis,
illam pecam de Arnaldo Examug; et ex parte meridiana, illam cequiam
de rigo novo; et ex occidentis et circii, illam pegam monachorum. Item
dedit ei abbas in cambio illam pegam de la Nava et ista pega habet
affrontationes, ex parte orientis, illum castellum de Bera; et ex parte
occidentis, illam vineam que fuit de Raimundo Ferrer. Et item dedit ei
abbas in cambio illos quadriellos de super valle et isti habent affrontatio-
nes, ex parte orientis, illam pe¢am de Domingo Sancho; et ex parte
occidentis, illam pecam del Feltrero. Et Domingo Sancho dedit abbati in
cambio, pro istis supradictis pegis, illam pecam de super valle; et ista peca
habet affrontationes, ex parte orientis, illam navam monachorum; et ex
parte occidentis, illam pecam de Mal Ara. Huius cambii sunt fideiussores
de salvetate ad forum de terra, ex parte abbatis, J. de Don Oro. Et item,
ex parte de Domingo Sancho, idem J. de Don Oro.

Testes qui viderunt et audierunt: Martinus de Bera et Simon Magoner.

Facta carta era M*. CC*. XX*. VIIII*.

[1191]34 206

Domingo, hijo de Iitigo Vicent entrega su persona y los bienes que
posee en Vera al monasterio de Santa Maria de Veruela, doscientos
sueldos para la compra de dos sarracenos y algunas disposiciones sobre
su posible ganado, pidiendo ser acogido como un fraile mas si fuera su
voluntad.

AHN. Codice 995 B, f. 19r.

348 Documento sin fecha. Se acepta la que consta al margen de la ‘Privile-
gia’.
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In Dei nomine. Ego Dominicus, filius de Ennecho Vincent, dono
meipsum Deo et Sancte Marie de Berola et Willelmo Raimundi abbati et
fratribus eiusdem loci cum omni hereditate mea quam habeo in Bera. Et
insuper dono predicto monasterio et fratribus CC solidos ut emant ex eis
duos sarragenos, vel plures si fieri potest, ita tamen quod non habeant
potestatem abbas vel alii fratre vendendi vel manumitendi in predictos
sarracenos quamdiu ego vixero sine meo consilio. Et si forte venditi
fuerint vel se redemerint, statim de eadem pecunie summa alii emantur.
Et si potuero aliquod ganatum iuste acquirere et predicti fratres illud
tenere voluerint, habeant medietatem tocius fructus qui ex inde provene-
rit. Et abbas et fratres predicti recipiunt me in orationibus et beneficiis
ordinis sui. Et si forte frater voluero fieri, ut recipiant me; et interim
quamdiu ibi mansero et serviero ubi abbas et alii seniores voluerint, dent
mihi victum et pro vestitu annuatim VIII solidos.

Huius donationis et conventionis sunt testes: C. prior Berole et B. de
Ossal et Willermus de Bassin et frater B. sutor et A. cantor qui scripsit
hanc cartam.

1191 207

Abdala de Grisén y sus hermanos venden al abad de Santa Maria de
Veruela una pieza de tierra en la Algada, por precio de treinta y seis
morabetinos lopinos.

AHN. Cédice 995 B, f. 23v (B).
AHN. Cédice 995 B, f. 31v (C).

Ego Abdala, filius de Celema Avenlopin de Griser’”, et meo germano
Moferri*®, cum nostra germana Fatima®' vendimus illam pecam de

349 Abdalla, filius de Celema Avenlopin de Griser] C: Abdalla de Griser.
350 Moferri] C: Mucharrech.
351 cum nostra germana Fatima] C: cum Fatima, soror nostra.

1191 183

I’Algeda vobis Willelmo®? Raimundo abbati de Berola et fratribus
eiusdem loci per XXX* VI* morabetinos lopis bonos et de peso. Et habet
affrontationes illa** pega, de parte orientis, la peca de los fils de*> Farach
et la peca de Juceph Avengavid; de parte aquilonis, la via que ducit de las
eras de Bera ad Alfara; de aliis duabus partibus, las pecas de los
monges®. Fidanca de salvedat a fuero de terra®® de ista venditione est™’
Jusce Avencgavit*®,

Testes sunt qui viderunt et audierunt®”: J. de Don Oro, D[omingo]
Sancho, Scelema Aboascen, Jusce del Ferrero. Aliala paccata et de precio
nichil remansit.

Facta carta era M*. CC*. XX*. VIIII®.

1191 208

Lope, hijo de Fortun Lopez, retira las reclamaciones que tenia contra
el monasterio de Santa Maria de Veruela sobre la heredad de su padre
y entrega su persona al mismo que lo recibe como cofrade.

AHN. Codice 995 B, f. 24r.

Notum sit cunctis hominibus quod ego Lupus, filius Fortunii Lopeg,
aquitio totos illos clamos quos habebam de abbate et senioribus de Berola
de hereditate patris mei quam tenebant. Insuper dono me ipsum Deo et
Sancte Marie de Berola et Willelmo Raimundi abbati et fratribus eiusdem
loci in vita et in morte. Et abbas et fratres recipiunt me pro fratre in

352 Willelmo] C: Guillelmo.

353 illa] C: ista.

354 fils de] C: fillos don.

355 etlapeca de Juceph Avengavid... las pegas de los monges] C: ex ceteris
partibus las pecas de los monges.

356 Fidanga de salvedat a fuero de terra] C: Fideiussor de salvetat ad forum
terre.

357 est] C: omm.

358 Avencavit] C: de Bengavid.

359 Testes sunt que viderunt et audierunt] C: Sunt testes.
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omnibus beneficiis tocius ordinis et concedunt mihi prebendam et
rationem in domo sua omnibus diebus vite mee. Et quando voluero fieri
fratre ut me recipiant. Huius aquitiamenti est firma et fideiussor de
salvetat Lupus de Bera.

Testes qui viderunt et audierunt: J. de Don Oro et Dominicus Sancii
frater eius.

Facta carta era M*. CC*. XX®. VIIII*.

[1191]% 209

El abad del monasterio de Santa Maria de Veruela y Lope, hijo de
Fortun Lopez, llegan a un acuerdo sobre la posesion y disfrute de dos
yeguas.

AHN. Codice 995 B, f. 24r.

Hec est memoria de conveniencia que facta est inter dompnum
Willermi Raimundi [sic] abbatem de Berola et fratres eiusdem loci et
inter Lupum, filium Fortunii Lopeg. Comendavit predictus Lupus abbati
et fratribus duas equas tali pacto ut teneant eas quousque secundum
fructum percipiat ex ipsis et habeat potestatem idem Lupus usque ad illud
tempus faciendi ex eis quod voluerit. Quod si postea eas ibi tenere
voluerit hanc conveniencia esse ibi, ut medietas fructus qui ex eis natus
fuerit sit sua et altera medietas predicti abbatis et fratrum de Berola.

1192, enero. 210

Pedro Ovelola y su mujer Dominga se entregan al monasterio de
Santa Maria de Veruela renunciando a todas las reclamaciones que con
el mismo tenian y otorgandole ademds un campo en término de Olvega
al fallecimiento del primero de ellos.

360 Documento sin fecha. Se le asigna la del documento anterior por
tratarse del mismo personaje y estar uno a continuacion del otro en la ‘Privile-

bl

gia’.

1192, agosto 185
AMP. Perg. 29. Original. Carta Partida.

In Dei nomine. Sit notum cunctis hominibus quod ego Petrus Ovelola
et ego Domenga, uxor eiusdem Petri, damus nos ipsos Deo et Sancte
Marie de Berola et B., abbati eiusdem loci et omni conventui in vita et in
morte et remittimus atque sopimus omnino omnes querelas quas hactenus
habuimus de abbate et conventu de Berola. Et insuper damus eius post
obitum alterius nostrum quicumque de nobis primus decesserit unum
campum in termino de Olbega; et et (sic) dicitur campus ille “la peca de
la laguna”. Hunc inquam campum damus eis pro remissione pecatorum
nostrorum et pro animabus parentum nostrorum, cum intratibus et
exitibus suis et cum omni iure suo quod ad ipsum aliquomodo pertinere
debet. Et ego B., abbas Berole, simul cum omni conventu recipimus vos
in omnibus beneficiis et orationibus nostri ordinis et concedimus vobis ut
si forte quod absit ad paupertatem veneritis et indigueritis, habeatis
sustentamentum et auxilium de domo nostra sicut unus ex nobis.

Sunt testes suprascripte donationis et conventionis idem B., abbas
Berole, et Petrus de Alagone et Sancius de Engans, monachi de Berola,
et Iohannes Pedrez filius Petri Ferrandez et Menguo Menguez filius de
Mengo Semeno. Confirmaverunt autem et atorgaverunt omnia que in hac
carta sunt scripta filii eiusdem Petri Ovelola et de domna Domenga, sci-
licet Remirus et Maria et Almizana, et sunt testes de isto idem qui supra.

Facta carta mense ianuarii era M*, CC*, XXX**!,

1192, agosto. 21
Pascual concede para después de su muerte una pieza de tierra al
monasterio de Santa Maria de Veruela.

361 Esta fecha podria estar incompleta pues se corresponde con el abadiado
de Guillermo Ramoén y no con la inicial B. del nombre del abad que aparece en
el documento. Veruela tuvo tres abades de nombre Bernardo en el tiempo aqui
documentado pero el primero inicid su gobierno en 1195 y los otros dos lo
fueron ya en el siglo XIV.

186 1192
AHN. Cédice 995 B, f. 52r.

Memoria quod ipsa peca que laxavit pro anima sua Pasqual ad
hobitum suum a Deo et a Sancta Maria de Berola laudant hoc donativo
per secula cuncta inter Urracha et Taresa que illos monachos propria lur
voluntate faciunt de illa peca. Et ista pega habet affrontationes, ex parte
oriente, la pieca de Petro Bocca; ex parte occidente, la cequia; ex parte
meridie, la piega de donna Maria de Lespic; ex parte aquilone, la pieca de
don Arnalt de Bales.

Et hoc firmamento fuit facto in presencia de don Remon Amat et de
don Pedro (mancha) et de don Pasqual de Falges et de Petro Cascant et
de don Arnalt de Bales et de J. et de Pasqual.

Facta carta in mense augusto era M*. CC*. XXX*

1192 212

Pedro, hijo de Pedro de Villanueva, entrega su persona y los bienes
que posee en Vera y Trasmoz, que fueron de Galindo Navarro, al monas-
terio de Santa Maria de Veruela.

AHN. Codice 995 B, f. 34r-v.

In Dei nomine. Ego Petrus, filius Petri de Villa Nova, dono meipsum
Deo et Sancte Marie de Berola et abbati et fratribus eiusdem loci in vita
et in morte, cum omni quod habeo in hereditatibus de Bera et de Tras-
mong que fuerunt de Galindo Navarro. Et quando voluero fieri frater ut
recipiant me et interim quamdiu ibi manere voluero et obedire abbati et
senioribus, dent michi victum et vestitum. Et est fideiussor de isto
suprascripto Egidius de Malonda.

Testes per manu facti qui viderunt et audierunt: Domingo Sancho de
Bera, filius Sancii Alaves, et J. de Don Oro.

Facta carta era M*. CC*. XXX

1193, noviembre 187

1193, noviembre. 213
Miguel de Valmazan dona al monasterio de Santa Maria de Veruela
la villa de Litago.

AHN. Codice 995 B, f. 79v (B).
AHN. Clero. Veruela, carp. 3.765, num. 2 (C).
Publ.: V. de la Fuente, Espaiia Sagrada, t. XLIX, 393-394, doc. XLII.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Michael de
Valamazano et ego Maria Gomez, uxor eiusdem Michaelis, cum filiis
nostris, Petro de Valamazano et Valerio et Sancia Gomez, damus et offe-
rimus bono animo et spontanea voluntate, pro remissione omnium pecca-
torum nostrorum et parentum nostrorum**®, Deo et Sancte Marie de Be-
rola et Willelmo*®® Raimundi abbati eiusdem loci et fratribus ibidem Deo
servientibus, tam presentibus quam futuris, castrum et villam de Leitago
quam dedit nobis Ildefonsus, rex Aragonis’*. Hanc inquam villam et
castrum damus cum omnibus introitibus et exitibus suis, cum hominibus
et feminabus ibi nunc et decetero habitantibus, cum aquis et molendinis,
pascuis, silvis, nemoribus, vineis et cum omnibus pertinenciis et termi-
nis*® suis, heremis et populatis, cultis et incultis pertinentibus eidem
castro et ville, ut habeant ea et possideant predictus abbas et fratres de Be-
rola perpetuo iure hereditario ad faciendam inde propriam voluntatem
suam, vendere, inpignorare et dare et quicquid eis placuerit facere per se-
cula cuncta. Amen. Et quicumque voluerit hoc donativum violare vel
infringere, sit anathematizatus et maledictus cum Datan et Abiron quos
vivos absorbuit terra.

Et sunt testes et cabecaleros*® de hoc donativo qui viderunt et audie-

362 remissione omnium peccatorum nostrorum et parentum nostrorum] C:
et remissione peccatorum nostrorum.

363 Willelmo] C: Guillelmo

364 Ildefonsus, rex Aragonis] Ildefondus, rex Aragonie.

365 terminis] C: terminibus.

366 cabecaleros] C: cabezaleros.
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runt: dompnus Anaia**’ et dompnus Sancius, cognati eiusdem Michaelis
de Valamazano, et Petrus Lopez qui tenebat castrum illud per Michaelem
de Valamazano et fecit de illo homagium®® abbati.

Factum est hoc donativum in mense novembris*® sub era M?*, CC?.
XXX? T*. Regnante Ildefonso, rege in Aragone et in Barchinona et in
Provincia. Johanne Frontini existente episcopo in Tirassona. Raimundo
de Castellazolo in Cesaraugusta. Ricardo in Oscha®. Michaele de
Valamazano seniore in Epila et in Orrea et in Aranda. Ferrando Roderici
in Calataiub et in Daroca et in Turol. Tarino in Tirassona. Michaele de
Sancta Cruce in Burgia. Berengario de Entencia®”' in Cesaraugusta.

1193 214

El abad de Veruela permuta tres piezas de tierra, una sita en la
almazara de Agon, otra en rio de Nava y la tercera, con huerto, en
Brunién, a Aixa, hermana de Muza, y a su nieta Maria, por un campo,
sito en Salobre.

ACA. Diversos. Varia 24, perg. 64 Carta partida (A)
AHN. Cédice 995 B, f. 61r (B)

In Dei nomine. Hec est carta et memoria de cambio quod facit ille
abbas de Berola et omni conventus cum Aixa, sua ermana de Muga, et
cum Maria, su neta*?, de uno campo qui est in Salobre, circa Barcacatavi.
[llas moras donant in camio illo campo qui est in Salobre monachis et
monachi donant a las moras \una peza/ in almazara d’Agon; et habet

367 Anaia] C: Anaya.

368 homagium] C: hominium.

369 novenbris] C: novembri.

370 Oscha] C: Osca.

371 Entencia] C: Entenzia.

372 cum Aixa, sua ermana de Muga, et cum Maria, su neta] B: cum Axa,
soror de Muga, et cum Marien, sua nepta.

1193 189

affrontationes, de cierco, peca de don Ferrer’”; de oriente, peza del ala-
min de Brugen®*. Et alia peza in Rivo de Nava et habet affrontationes, de
cerco, peza d’Abofoxa; de oriente, peza del alami. Et illa peza cum illo
ortal de Brugen®”. Et habet affrontationes, de cergo, peza de la dona®™®;
de oriente, pieca de Azmet de Zacharias®”’; de alia parte, peza del alamin;
de alia parte, peza d’Avenacen’”®. Et est fidanza de salvetate ad forum
terre de hoc cambio®” ex utraque parte la alami de Brugen®®.

Et*® sunt testes qui hoc viderunt et audierunt: Ibraim de Calbo et
Garcia Tuvero®®. Et si las filias de Junez et de Muza Abencoleima
eiecissent, vos de istas pezas monachi reddissent nobis \illa/ peza aut
camio qui tantum valuisset*®,

Era®® M. CC*, XXXT*.

1193 215

Pedro Sanchez y su hermano Fernando donan al monasterio de Santa
Maria de Veruela un sarraceno llamado Avinadina que tienen en Cunchi-
llos, concedido por el rvey, con sus hijos, heredades, derechos y pertenen-
cias, para que sean sus siervos y vasallos. A cambio el monasterio les

373 gerco peza de Ferrer] B: cierco, peca de don Ferrer.

374 peza del alamin de Brugen] B: pieca del alamin de Brugnen

375 de gergo peza d’ Abofoxa; de oriente peza del alami. Et illa peza cum
illo ortal de Brugen] B: de cierco, piega d’ Abofoxa; de oriente, pieca del alamin.
Et illa peca cum illo ortal de Brugnen

376 gerco peza de la dona] B: sier¢o, piega de la donna.

377 peza de Azmet de Zacarias] B: piega de Azmet de Zacharias.

378 peza d’ Avenacen] B: pieca d’Avennacen.

379 de hoc cambio] B: omm.

380 la alami de Brugen] B: el alamin de Brugnen.

381 Et] B: omm.

382 Ibraim de Calbo et Garcia Iuvero] B: Ybraim de Calbo et G. Juvero

383 Et i las filias de Junez et de Muza Abengoleima eiecissent, vos de istas
pezas monachi reddissent nobis \illa/ peza aut camio qui tantum valuisset] B:
omm.

384 Era] B: Facta carta era.
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concedio de caridad treinta y seis morabetinos lopinos, ciento veinte
sueldos jaqueses y un rocin comprado por cien sueldos sanchetes.

AHN. Codice 995 B, f. 71v-T2r.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus presentibus et futuris
quod ego dompnus Petrus Sancii et frater meus Ferrandus damus Deo et
ecclesie Sancte Marie de Berola, Willelmo Raymundi abbati et conventui
efusdem loci illum sarracenum nostrum de Conchiellos, Avinadina
nomine, que dominus rex Aragonis dedit nobis cum suis hereditatibus et
omnibus suis directis etiam pertinentiis et cum filiis et cum filiabus suis,
ut sint servi et vassalli ecclesie Berole et pro animabus nostris et paren-
tum nostrorum. Et predicti monachi fecerunt caritatem nobis de XXX et
VI morabetinos lopinos et C. XX" solidos iaccensis et de un rocin qui fuit
comparatus per C solidos de sanchetes. Et receperunt illum sarracenum
et filios et filias suas et hereditates suas per manum dompni Petri Sancii
et fratris sui Ferrandi, frater Petrus Peralta et frater Bernardus capaterius,
ad honorem Dei et ecclesie Beate Marie de Berola inperpetuum sine omni
diminutione. Et est fidanca de salvetate de hoc donativo suprascripto
Calema de Griser.

Testes per manum facti qui hoc donativum viderunt et audierunt et in
presenti fuerunt: Dominicus de Rege, iustitia de Tirasona, et J. de Tirasso-
na. Auditores et visores: Petrus Sancius, gener Petri Sueri, et Galbon,
gener de don Espan.

Facta carta sub era M*. CC*. XXX I*.

Rogerius scripsit.

1193 216
Pedro Sanchez de Litago empeiia al monasterio de Santa Maria de
Veruela su exarico de Cunchillos por dieciseis morabetinos lopinos.

AHN. Codice 995 B, f. 72r.

Hic continetur memoria de eo quod Petrus Sancii de Leitag inpignavit
suum exarich de Conchiellos, nomine Abenhadida, fratri Bernardo, sutori

1194, septiembre. Alfajarin 191

de Berola, loco abbas et fratrum eiusdem loci per X VI morabetinos lopis
tali convenientia ut, de reditibus qui suprascripto essarich provenerint,
quartam habeat partem isdem frater Bernardus quitiam et absolutam;
relinquas vero tres partes tamdiu accipiat donec suprascripti XVI morabe-
tinis fuerint de eodem tribus partibus plene soluti et interim supradicto
Petro Sancii vel alio loco eius nichil omnino accipiat de supradicto
essarich donec videlicet compleantur suprascripti morabatinos. Et de hoc
fecit hominum (sic) isdem Petro Sancii supradicto fratri Bernardo quod
ita teneret sicut suprascriptum est.

Sunt testes de hoc impignamento et de hac conveniencia: frater
Garsias de Sancta Christina et Garsias Calvus et Garsias Sutor.

Facta carta era M*. CC*. XXX I*.

1194, septiembre. Alfajarin. 217

Alfonso II, rey de Aragon, concede al monasterio de Santa Maria de
Veruela todo cuanto los sarracenos de Vera poseian en esta villa y su
término.

AHN. Codice 995 B, f. 15v.

Publ.: V. de la Fuente, Esparia Sagrada, t. XLIX, 392-393, doc. XLII. M*D.
Cabanes Pecourt, “Los privilegios reales de Veruela”, doc. 12. A. I. Sanchez
Casabon, Alfonso I rey de Aragon, doc. 616.

Sit notum cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, co-
mes Barchinone et marchio Provincie, ob remedium anime mee et paren-
tum meorum dono atque inperpetuum concedo domino Deo et tibi Gui-
llelmo Raimundi abbati de Berola et toti eiusdem loci conventui, omnes
hereditates et domos et omne heremum et populatum et quicquid sarrace-
ni de Bera habebant et tenebant in aquis et terris et herbis et arboribus et
pascuis et vineis et in omnibus aliis que supradictis sarracenis pertinebant
et eorum usibus pertinere debebant in Bera et eius termino, sicut melius
ipsi sarraceni habuerunt et tenuerunt, ita ut de cetero iam dicti sarraceni
nichil ibi vobis et vestris demandare possint aliqua ratione vel modo.

Insuper convenio vobis bona fide quod faciam vos et vestros securos
et liberos de illis morabetinis quos episcopus et conventus Tirassone a

192 1194. septiembre

vobis exigebant pro Micaele de Valamazano et uxore sua, ita quod de
cetero non teneamini eis respondere, nec ipsi habeant potestatem illos
morabatinos a vobis exigere. Propter hec supradicta ego Guillelmus
Raimundi iamdictus abbas de Berola et toto convento eiusdem loci
absolvimus vobis, domino regi supradicto, et vestris quicquid nos habere
debemus ulla ratione vel modo (/ac.) sicut ad nos pertinet per donativum
quod nobis fecerat Michael de Valamazano in suo testamento et sua uxor
Maria Gomig.

Signum (signo) Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et
marchionis Provincie.

Facta carta apud Alfagerim mense septembris sub era M*. CC*. XXX
II*. Regnante me rege in Aragone, in Barchinona et in Provincia. Episco-
po J[ohannis] Frontini in Tirassona. Episcopo Raimundi in Cesaraugusta.
Episcopo Ricardo in Oscha. Ferrando Roderici stante seniore in Turollo
et in Darocha et Calataiub. Garcia de Albero in Aranda. Michaele de
Sancta Cruce in Borgia et Epila. Tarino in Tirassona. Berengario de
Atenca in Coera et in Alfagerino. Artallo in Alagon. Petro Cesse stante
maiori domo regis.

Sig(signo)num Berengarii de Parietibus, notarii domini regis, qui hanc
cartam eius mandato scripsit.

1194. septiembre. 218

Dovia Oria, hija de don Ato, y sus hijos renuncian a cuantas reclama-
ciones habian hecho al monasterio de Santa Maria de Veruela sobre un
campo sito en Agon.

AHN. Cédice 995 B, f. 61v.

In Dei nomine. Hec est carta. Ego don[a] Oria, filia de don Ato, et
meos filios et meas filias, per nomine Petro et Sancio et Sancia, aviamos
clamos de uno campo quod vendidit Michael meo ermano in Agon et est
iuxta molendinum que fuit de Guillem de Caragoga; vendidit ad dompnus
Guillelmus Raymundus, abbas de Berola. Et ego dona Oria cum meos
filios que sunt suprascriptos aviamos clamos de mea part de isto predicto
campo, et per avinencia et pro animabus patris et matris mee finimus istos

1194, octubre 193

clamos de isto predicto campo talem directum qualem nobis ibi habuimus
a Deo et a Sancta Maria de Berola quod colligant vobis in oratione et
beneficio vivis et defunctis. Et firmamus istos predictos clamos de isto
campo suprascripto, de nos et de nostro genullo, quod habeatis quitio,
salvo, libero et ingenuo secundum vestram propriam hereditatem per
secula cuncta. Et damus vobis fidanga de salvetat ad forum terre don J.
de Placencia.

Sunt testes visores et auditores: don Ferrer, filio de Galin, Sang Calvo
et don Silvestre.

Facta carta in mense septembris era M?. CC*. XXX, II*.

P. de Latras scripsit.

1194, octubre. 219
Martin de Vera y Maria su mujer vende al monasterio de Santa

Maria de Veruela unos casales, cinco piezas de tierra y un huerto, todo

ello sito en Vera, por un precio de trescientos diez sueldos jaqueses.

AHN. Codice 995 B, f. 21r.

In Dei nomine. Ego don Martin de Bera et uxor mea dona Maria
vendimus unos casales que sunt in Bera, ipsos que fuerunt de Avencga-
man, et V pecas de terra et uno orto vobis domno Guillem Ramon abbat
de Berola et ad omni conventu de Berola propter CCC* et X solidos de
denarios iaccenses de moneta curribile, unde ego don M[artin] de Bera
et mea uxor domna Maria fuimus semper paccatos de manu et sumus
inde de manifesto omni tempore. Et de hoc precio apud vos nichil
remansit. Alihala paccata. Et habet affrontationes la una peca, de una
parte, peca de Domingo Sancho; de alia parte, peca que fuit de Malara.
Et habet affrontationes la alia peca, de una, peca de monachis; et de alia
parte similiter, vestra peca. Et habet affrontationes de alia pega que dicunt
de la Parriella, de una parte et de alia, vestras pecas metipsas de vos
monachis. Et habet frontationes la alia peca que dicunt de Orumnua?, de
totas partes, vestras pecas de vos monachis. Et habet frontationes illo orto,
de una parte, via publica; de alia parte, vestro orto metipso. Sicut istas
frontationes includunt et dividunt, sic vendimus vobis istas predictas V
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pecas de terra cum illos casales et cum illo orto, cum suas intratas et cum
suas exitas et cum suas aquas et cum totos suos directos, sine retenimento
et sine mala voce, ut habeatis eas sicut vestram propriam hereditatem per
facere inde vestram voluntatem vos et omnibus monachis et fratribus
Berole tam presentibus quam futuris per secula cuncta.

Et ego don M[artin] de Bera et mea uxor dona Maria dedimus fidanga
de salvetate per foro de Caragoca vobis abbate et omni conventui de ista
predicta hereditate que vendimus vobis Ferrig, nostro gerno, fidanga de
nos et de nostro genollo et de totos homines et feminas. Et atorgavit
totum hoc suprascripto dona Briccia, sua uxor de Ferrig, nostra filia.

Et sunt testes qui hoc viderunt et audierunt: don Gil de Grisenec et
don Galter, filio de Arnalt Cabater.

Facta carta in mense octobris, era M®. CC? XXX, 1%

Bartolomeus scripsit hanc cartam et hoc signum (signo) fecit.

1194, octubre. 220

Doria Maria de Agon confirma al monasterio de Santa Maria de
Veruela los dos campos, sitos en Mazalcoraz, que habia entregado en
prenda; retira su reclamacion sobre otros tres campos sitos en la Alcu-
dia, Golpejares y en la Ponticiella; y le da otro sito en Rambla.

AHN. Codice 995 B, f. 58v.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus presentibus et futuris
quod ego dompna Maria de Agon, sana mente et sensu et bona voluntate
facio hanc cartam confirmationis ad vos don Guillem Ramon abbas de
Berola et fratribus vestris, presentibus et futuris de domus Berola, de I11*
campos quod tenebatis in pignus in termino de Magalchorax; quod unus
affrontat, de una parte, in campo de Garcia Sparros; et de alias III partes,
in vestros campos. Affrontat autem alius campo, de una parte, in campo
de filios de Arnalt de Godina; et de alia parte, in campo de don Arnalt de
Pere Justag; et de III%, in campos de Vidal de la Costa et de Sang de
Gasconia; et de IIII, in vestro campo. Sicut predictas affrontationes
includunt predictos campos in circuitu, ita quitio vobis illos salvos et

1194, diciembre 195

liberos per dare et inpignare et propria vestra voluntate facere vos et
posteritas vestra per secula cuncta. Amen.

Similiter confirmo vobis et quitio alios III campos unde habebamus
clamos, quod unus est in illa Alcudia et alius in Golpillarg et tercius ad
illa Ponticiella. Affrontat de illa Alcudia, de totas partes, in vestros
campos. Et illo de Volpillar, similiter, in vestros campos. Affrontat illo
campo de la Ponticiella, de una parte, in illa cequia et in campo de Per
Justag; et de alias partes, in vestros campos. Similiter dono vobis uno
campiello in termino de illa arrambla et affrontat, de una parte, in vinea
de Juceph Almoer; et de alia parte, in via publica; et de alias partes, in
vestro campo.

Sicut dictas affrontaciones includunt predictos campos in circuitu, ita
quitio vobis illos salvos et liberos per dare et vendere et inpignare et
propria vestra voluntate facere vos et posteritas vestra per secula cuncta.
Amen. Et ad maiorem confirmationem dono vobis fide de salvetate de
predictos campos et ut possideatis illos sine mala voce de nos et de nostro
genullo et de cunctis hominibus vel feminis ex hoc seculo, secundum
usum de Cesaraugusta, don Martin Lope¢ meo filio.

Sunt testes huius rey visores et auditores: don Pedro Cascallo et don
Galin Sang de Agon.

Facta carta in mense octuber, era M*. CC?*, XXX?. II*.

Ego J. de Oscha, de mandato predictorum omnium, hanc cartam
scripsi et hoc sig(signo)num feci.

1194, diciembre. 221

Pedro Justazy su mujer donia Cristina otorgan testamento, disponien-
do, entre otras cosas, su entrega en cuerpo y alma al monasterio de
Santa Maria de Veruela.

AHN. Codice 995 B, ff. 52v-53r.

In Dei nomine. Hec est carta destinamenti quam facimus ego don
Petro Justag et mea uxor domna Christina, filia de don Ato Banzones,
sanos animos et in nostra bona memoria et in presencia bonorum homi-
num. In primis damus nos ipsos corpora et animas Deo et monasterio
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Sancte Marie de Berola et qualis primus obierit ex nobis ut det alius XL*
solidos denariorum monete iaccense pro pitancia ad illos monachos.
Insuper solvemus eis omnes clamos quos eis clamabamus de illa heredita-
te de Macalchorax de nos et de nostro genullo per omni tempore. Et ad
maiorem confirmationem damus eis fidanga ut sic permaneat per omni
tempore de predicta hereditate sine ullo clamo, sicut scriptum est, don
Ramon Amat. Et accepit don Petro Cascallo illam fidem in voce de don
abbate et totus conventus de Berola.

Fuerunt testes visores et auditores: don Gil capellanus de Magallon et
don Aznar iusticia.

Insuper laxamus ad quisque ecclesia de Magallon, II solidos; a don
Gil capellanus, V solidos; ad quisque alio capellano de Magallon, II
solidos; ad quisque diachonus, VI denarios. Insuper, duos plumacos de
pluma laxamus a dona Maria nostra filia cum uno cabegale; insuper,
omnia alia ropa que intus casa est vel porta claudit laxamus a dona Maria
Justag, nostra minima filia, ut sit sua quitia. Insuper, omnia que habemus
vel habere debemus que nos non donamus, dividant nostros filios totos
insimul per partes.

Sunt cabecaleros huius destinamenti: don Guillem, capellano, et don
Ramon Amat et don Aznar, iusticia.

Facta carta destinamenti in mense december, sub era M?®. CC*. XXX?,
I

Ego J[ohan] de Oscha, rogatus, scripsi in presentia bonorum hominum
qui sunt suprascriptos.

1194 222

Martin de Torres y sus hijos donan al monasterio de Santa Maria de
Veruela todos los derechos que poseian sobre la heredad de Iiiigo Galinz,
retirando la reclamacion que mantenian contra el monasterio sobre la
misma. Como caridad recibe a cambio ochenta morabetinos lopinos y
tener parte en las oraciones de la Orden.

AHN. Codice 995 B, ftf. 22v-23r.

1194 197

In Dei nomine. Ego Martinus de Torres et filii et filie mee damus Deo
et Sancte Marie de Berola et Guillelmo Raimundi et fratribus eiusdem
loci omnes illos directos, integre et absque ullo retenimento, quos habeba-
mus in illa hereditate que fuit de senior Enegaling. Et aquitiamus omnes
illos clamos quos habebamus pro supradicta hereditate de abbate vel
fratribus de Berola. Et hoc facio ego Martinus de Torres cum filiis meis
pro remissionem peccatorum meorum et pro animabus patris et matris
mee et uxoris mee Marie. Et abbas cum fratribus suis dederunt michi pro
supradicta hereditate et pro caritate LXXX* morbetinis lopins iusti
ponderis et insuper recipiunt me in omnibus beneficiis et orationibus
ordinis suis. Et dedimus ego Martinus de Torres et filii mei fideiussorem
de salvetad a fuer de terra supradicto abbati et fratribus de Berola de isto
donativo et aquitiamento don Frontin de Trasmong.

Testes per manum facti qui viderunt et audierunt: Lupus de Bera et J.
de Don Oro.

Factum est hoc sub era M?®. CC*. XXX II*. in presencia Arnaldi
Medici, fratris de Templo, et Egidii de Grisenec, merinus regis.

1194 223

Pedro, hijo de Nicolas y doria Toda, retira sus reclamaciones contra
el monasterio de Santa Maria de Veruela sobre el derecho patrimonial
que alegaba en el lugar de Traid.

AHN. Codice 995 B, ft. 40r-v.

In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus quod ego Petrus,
filius Nicholay et domne Tote, pro salute anime mee et omnium parentum
meorum remito sive dimito omnem querimoniam et omnes clamos et
omne quicquid iure patrimonii requirebam in illo loco qui dicitur Trahit.
Dimito inquam abbati videlicet Berole et omni conventui eiusdem loci
inperpetuum per me et per meum genullum et dono inde firme abbati et
conventui Berole quod nullam amplius inde faciam, neque per me neque
per interpositam personam, querimoniam. Et est firme de salvetate ad
forum terre don Aznar Lopeg et Domingo Sancium, filius Sancii Mutilla.

Sunt testes: Lupus de Bera et J. de Don Oro.
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Era M* CC* XXX II*.
Berengarius scripsit.

1195, diciembre. 224

Dovia Toda de Ceserves otorga su testamento haciendo beneficiario
al monasterio de Santa Maria de Veruela al cual se entrega en cuerpo y
alma.

AHN. Codice 995 B, f. 59r.

Memoria de illo destinamento que fecit donna Tota de Ceserves ad
obitum suum. In primis laxa corpus et sua anima a Sancta Maria de
Berola et ad illos monachos; et laxo a Berola totum quantum habeo in
termino de la Derrota, heremo et populato, quantum a me pertinet, per
facere propria lur voluntat, et una pega en el prado que se tene cum illa
peca de Benedit, et alia peca supra illa fonte. Et isto suprascripto de ista
laxa dono pro anima don Michael Sang et anima mea.

Et de \predicto destinamento/ fuerunt cabegaleros: Sebastianus de
Annon et don J. de Placienca et don Sancho Aragones.

Facta carta in mense decembris era M?. CC*. XXX IIT".

1195, diciembre. 225
Miguel de Santa Cruz dona al monasterio de Santa Maria de Veruela
las casas sitas en la parroquia de San Nicolds que fueron de su padre.

AHN. Cédice 995 B, ff. 103v-104r.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam
futuris, quod ego Michael Sancte Crucis, bono corde et obtima voluntate,
otorgamento et voluntate filiorum et filiarum mearum, videlicet Petri
Sancte Crucis et Bertrandi et Sancie Ortiz et Guillelmi de Mendoga sui
mariti et alie Sancie filie mee, pro salute et redemptione animarum patris
et matris mee et parentum meorum et omnium fidelium defunctorum
dono domino Deo et Sancte Marie de Berola et domino abbati Bernardo
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de Cafita et conventui eiusdem domus et omnibus ibidem Deo servienti-
bus, presentibus et futuris, scilicet illas casas que fuerunt patris mei
Raimundi Arnaldi et modo sunt mee, que sunt nominatim in parrochia
Sancti Nicholay, totas ab integro, cum introitibus et exitibus et de celum
usque ad terra et cum omnibus directis et pertinentiis suis. Sunt prefate
case iuxta casas Coqualini; et alia parte, iuxta casas de Jofre Beeton; et ex
tercia parte, iuxta casas Garsie de Ovanos; et ex quarta parte, iuxta viam
publicam. Tali tamen conveniencia et tenore dono eis et concedo sicut
superius dictum est prenominatum donativum, ut sit eorum et predicte
domus liberum et ingenuum vendendi atque inpignorandi et faciendi ex
eo quicquid voluerint per secula cuncta tamen ut abstrahant predictas
casas de pignore per LXXX morbetinos lupinos. Et ego Michael Sancte
Crucis iamdictus dono eis fidanciam de salvetate predicti donativi, scilicet
de illis casis sine ulla mala voce, sicut forum Tutele est, et de otorgamen-
to filiorum et filiarum mearum Bertrandum de Burgia.

Huius rei testes manum positi sunt: Bernardus Ferrer, Matheus filius
de don Gui.

Actum est hoc sub era M*. CC*. XXX III". mense decembris.

Johannes de Lar scripsit.

1195 226

Pedro, hijo de doiia Perona de Vera, retira las reclamaciones que
tenia contra el monasterio de Santa Maria de Veruela, recibiendo del
mismo a cambio seis morabetinos y doce sueldos.

AHN. Codice 995 B, f. 29v.

Ego Petrus, filius de dona Peirona de Bera, acquitio omnes illos
clamos quos habebam de abbate et fratribus de Berola. Et abbas et fratres
supradicti dederunt michi propter querelas quas de eis habebam VI
marbetinos et XII solidos et sum paccatus de illis. Huius acquitiamenti est
fideiussor de salvetad a fuero de terra de me et de meo genullo Garcia
alcalde de Tirasona.

Testes per manum facti qui viderunt et audierunt: Guillelmus Robert
et P[etrus], filius de don Andreu.
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Facta carta sub era M*. CC*. XXX, III%.

1195 227

Pedro de Vera y su madre alcanzan un acuerdo con el monasterio de
Santa Maria de Veruela acerca de unas reclamaciones de los primeros.
El abad les dio una vaca con su ternero, treinta y siete sueldos y cuatro
ovejas con sus crias.

AHN. Codice 995 B, f. 34v.

H\ec est m/emoria de eo quod Petrus de Bera et mater eius composue-
runt cum abbate de Berola, Willelmo Raimundi, de querelas quas habe-
bant de abbate et domo berolensi. Remiserunt omnes querelas quas
habebant de abbate et domo berolensi et abbas dedit eis unam vaccam
cum filio suo et XXX* VII solidos et IIII* oves cum filiis suis. Et fideius-
sor de isto quitiamento J. de Don Oro.

Testes qui viderunt et audierunt: Compan de Bera et Sancho Magone-
10.

Facta carta era M*. CC*. XXX III".

1195 228
El abad de Santa Maria de Veruela acuerda un trueque con Guiller-
mo de Narbona, prior de Santa Maria de Zaragoza. El primero entrega
la heredad de Mareca a cambio de un campo sito en Mazalcoraz que el
segundo habia recibido de él por razon de las décimas de dicho lugar.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.765, num. 3. Carta partida.
Publ.: J. Kivihatju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 26.

Facile a memoria mortalium rerum gestarum veritas excideret nisi
scripture monimentis traderetur. Sit igitur notum per hanc scripturam
cunctis hominibus quod ego B. abbas Berole et ego Willelmus de Narbo-
na prior Sancte Marie de Cesaraugusta, cum assensu et voluntate utrius-
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que capituli nostri, fecimus hanc commutationem. Dedimus ego B. abbas
Berole et fratres eiusdem loci predicto Willelmo priori et canonicis
ecclesie Sancte Marie de Cesaraugusta illam hereditatem de Marega, que
fuit Sanccii Nigri, totam ab integro, heremam et populatam, casares,
campos, vineas, arbores, aquas et quicquid ibi ad ius nostrum pertinebat
vel aliquo modo pertinere debebat integre et ingenue, sicut melius dici vel
intelligi potest, cum intratibus et exitibus suis. Et ego Willelmus prior
Sancte Marie de Cesaraugusta et canonici eiusdem loci dedimus pro
commutatione predicte hereditatis B. abbati Berole et fratribus eius tam
presentibus quam futuris, illum campum qui est in termino de Magaco-
rais, cum aquis et omnibus pertinenciis suis quem dederat nobis R. abbas
Berole pro exactione decimarum de Magacorais.